CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO O KM, TIPO VAN, MOTOR 2.8, DE FABRICAÇÃO NACIONAL, DESTINADO AO SERVIÇO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.

CONTRATO nº 38/2005

PROCESSO nº 27/2005

Convite nº 23/2005

Objeto: Aquisição de um veículo 0 km destinado ao serviço de Saúde do Município.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ:45.093.663/0001-36, sediada em Cedral, SP, à Praça Guido Perozim, 531, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr.  ALEXANDRE PRADO PERES, brasileiro, casado, portador do RG 5.139.582 e CPF 623.216178-53, residente e domiciliado à Rua José Lucato, 164, Santa Lúcia Helena, Cedral/SPeleH.

CONTRATADA: J.S. MARELLA AUTOMÓVEIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 68.087.329/0001-75, estabelecida à Avenida Bady Bassitti, n.º 5055, Redentora, São José do Rio Preto/SP, neste ato representada por JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS, brasileiro, casado, empresário, portador do RG 5.564.828 SSP/SP e do CPF 734.158.558-72, residente e domiciliado à Rua Alagoas, n.º 500, apto. 51, Centro, Catanduva/SP.

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de um veículo 0 km, tipo Van, motor 2.8, de fabricação nacional, movido à diesel, ano de fabricação 2.005, destinado ao serviço de Saúde do Município com as seguintes características:

· motor: transversal; número de cilindros: 04 em linha; cilindrada total: 2800,0 cm3; taxa de compressão: 18,5:1; potência máxima (ABNT) regime: 127,0 cv; torque máximo (ABNT) regime: 30,6 /30,0: 02 válvulas por cilindro; eixo de comando de válvulas: 01 no cabeçote.

· ignição eletrônica,

· injeção eletrônica,

· câmbio e embreagem: diferencial transversal; 05 marchas à frente e 01 a ré; relações de transmissão: 1.ª - 3,727, 2.ª - 1,952, 3.ª - 1,290, 4.ª - 0,875, 5.ª - 0,585 e ré – 3,154; relação de transmissão do diferencial: 4,933; tração dianteira com juntas homocinéticas; embreagem mono disco a seco, com molaa disco e comando hidráulico.

· Sistema de freios: de serviço: comando mecânico atuante nas rodas traseiras, agindo sem as lonas; dianteiro: a disco ventilado com pinça flutuante: traseiro: a disco rígido com dispositivo Drum in bat.

· Suspensão dianteira: tipo Mc Pherson com rodas independentes, braços inferiores e geometria triangular e barra estabilizadora; amortecedores hidráulicos, telescópicos, fixação elástica na carroceria.

· Suspensão traseira: Tipo eixo rígido tubular; amortecedores hidráulicos, telescópicos verticais.

· Direção: sistema hidráulico, com comando a pinhão e cremalheira; com diâmetro mínimo de curva de 12,1 m.

· Rodas: aro 6” x 15” em aço estampado; pneus 205/70 R15,

· Dimensões: comprimento : 5099,0 mm; largura : 1.998,0 mm; altura : 2135,0 mm; distância entre eixos: 3200,0 mm; bitola dianteira: 1,720 mm; capacidade do tanque de combustível: 80 litros.

· Alternador de 120 ah, apoio de cabeça nos bancos dianteiros, banco do passageiro, bi-partido, cintos de segurança dianteiros, laterais, retráteis e reguláveis em altura, conta giros, desembaçador com ar quente, faróis com regulagem em altura, interruptor inercial de combustível, janela corrediça segunda fila, porta lateral corrediça, portas traseiras com vidros, relógio digital, tacógrafo, válvula anti-refluxo de combustível, vidros climatizados verdes, volante com eas.

Por este instrumento, as partes supraqualificadas resolvem, de comum acordo e de livre e espontânea vontade, firmar o presente Contrato, nos termos da Lei 8666/93, tendo por objeto declinado no preâmbulo, a reger-se pelas seguintes cláusulas e condições:

PRIMEIRA -
A CONTRATADA obriga-se a entregar o objeto da presente licitação imediatamente após a  assinatura do presente contrato.

SEGUNDA –
 O preço total do presente contrato corresponde à R$ 76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos reais).
Parágrafo Único - O pagamento será feito à vista na entrega do veículo e mediatne apresentação da nota fiscal para empenho.

TERCEIRA -
As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por conta de recursos provenientes da Secretaria de Estado da Saúde e contrapartida do Município com a seguinte dotação  orçamentária: 103010022.2.022 – Manutenção da Saúde Básica – 4.4.90.52 – Equipamentos Material Permanente.

QUARTA -
À parte que infringir qualquer das cláusulas do presente contrato, sujeitar-se-á ao pagamento de juros de mora de 1%(um por cento) a.m., e multa de 2%(dois por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida. Respondendo ainda por perdas e donos a serem apurados em ação própria, além das penalidades administrativas impostas pelo art. 87 da Lei 8666/93.

QUINTA -
A rescisão do contrato, dar-se-á na forma do art. 78 da Lei 8.666/93, sem embargo da multa a que ficar sujeita a parte que der ensejo ao descrito.

SEXTA -
O presente contrato vigerá até a efetiva entrega e pagamento do objeto deste contrato.

SÉTIMA -
As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de São José do Rio Preto, como único competente para dirimir eventuais litígios decorrentes do presente contrato.

OITAVA -
O presente contrato que é vinculado ao Edital de Licitação, ao convite e a proposta da CONTRATADA, é de natureza Administrativa, aplicando-se-lhe os princípios da teoria geral na espécie, notadamente as disposições contidas na Lei n. 8.666/93, em especial o artigo 77.

E por estarem, assim, justas e acertadas, firmam o presente instrumento em 03(três) vias de idêntico teor, na presença de duas testemunhas que também assinam, para todos os fins e efeitos de direito.

Cedral, 20 de outubro de  2005.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

J.S. MARELLA AUTOMÓVEIS LTDA
TESTEMUNHAS:

__________________________

__________________________

3